
                                                                                                                       
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti 

U.O. APPALTI E CONTRATTI 
 

Oggetto: SUA procedura negoziata, Biblioteca comunale di Castelnovo di Sotto danneggiata dagli 
eventi sismici del 20 e 29 Maggio 2012. Lotto 1: riparazione dei danni e miglioramento sismico. 
Lotto 2: restauro locali studio, scuola di musica e area esterna della biblioteca comunale di 
Castelnovo di Sotto, in Comune di Castelnovo di Sotto (RE). 

CIG: 97167671CB CUP B84I19007950006 B89D2200020006  
 

La Responsabile della procedura di gara 

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per l’intervento di cui sopra, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante per conto del Comune di Castelnovo Sotto, mediante procedura negoziata, 
senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, 
modificato dall' art. 51 comma 1 lett. a) n.2), par.2.2 della L. 108/2021, ed aggiudicazione con il 
criterio del minor prezzo ed esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata dall'art. 97 comma 2 o 2 bis del D.Lgs. 
n. 50/2016, per un valore a base d’asta di € 1.060.000,00, di cui € 991.432,52 per lavori, 
comprensivi di € 409.887,66 per costo della manodopera soggetto a ribasso ed € 68.567,48 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
trasmette 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i verbali di gara redatti nelle date del 
19/04/2023, 20/04/2023 (due sedute); 
 

comunica 

che dal verbale stesso risulta, dopo la verifica positiva dei costi della manodopera effettuata dal 
RUP dell’Amministrazione committente, posta in essere ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d) del 
Codice, che la proposta di aggiudicazione è formulata a favore dell’operatore economico Edil 
Grisendi. S.p.a. con sede a Reggio Emilia, Via Dal Verme n. 8 – C.F./P.IVA 002392740351 in RTI 
con Exim s.r.l. con sede a Reggio Emilia, via Carlo Zatti n. 6/2 - C.F./P.IVA02563330352, quale 
offerente il ribasso percentuale del 4,2%, corrispondente ad un importo complessivo netto di 
1.018.359,83 (IVA esclusa), di cui € 949.792,35 per lavori ed € 68.567,48 per oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge. 

propone 
di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace al suddetto operatore economico, per 
l’importo suindicato;  
 

da atto 
che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo la 
verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 
 
qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di San 
Martino in Rio, che procederà alla stipula del contratto; 
 
qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in argomento al Comune 
medesimo per le determinazioni del caso. 
 

La Responsabile della procedura di gara 
f.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 


